勐海县2011年住房保障建设项目

竣工决算审计结果公告

（二○一九年二月二十五日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，审计局于2018年5月2日至2018年8月20日，对勐海县城乡建设投资开发有限公司负责管理实施的勐海县2011年住房保障建设项目进行了竣工决算审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

勐海县2011年保障性住房建设项目，是根据《勐海县发展改革和工业信息化局关于勐海县2011年保障性住房建设项目的批复》（海发工〔2011〕230号）和《西双版纳州发改委关于勐海县勐混镇2011年新建廉租住房建设项目可行性研究报告的批复》(西发改投资〔2011〕238号)的批复文件建设，项目建设地点为勐海县县城区及各乡镇；批准建设1225套，总建筑面积61250平方米；项目总投资11 014.56万元，资金来源：中央补助3 151.3万元、省级补助612.5万元、地方政府配套6 821.2万元，不足部分自筹。项目实行代建制，由勐海县住房和城乡建设局委托县城投公司负责对勐海县2011年保障房建设项目负责管理实施建设。

审计结果表明，项目在实施过程中基本能按建设程序执行，资金能依照有关资金管理及核算要求的规定使用。但也存在工程结算多计造价、超批复投资等问题。

二、审计发现的主要问题

（一）工程结算累计多计造价561.19万元

本次审计认定施工单位送审工程结算存在工程量多计及单价计取错误等原因，多计价款561.19万元。

（二）超批复投资2 426.41万元

本次审计认定该项目超批复投资2 426.41万元，超批复率22.03%。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对施工单位多计工程价款的问题，建设单位应按审计审定的工程结算价款与施工单位进行财务决算；对超批复投资的问题由建设单位按照相关规定向原审批部门申报和完善审批手续。

针对发现的问题，审计局建议：一是建议建设单位根据审定的工程价款办理工程财务结算并结清债务，完善工程资产移交手续，确保所有工程项目在使用年限内发挥最大效益。二是建议加强档案资料的整理工作，抓紧汇集工程建设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，完善相关手续，按规定立卷归档保存。三是建议建设单位加强项目建设管理，严格执行项目基本建设程序，避免因管理不足、管理不到位，造成建设项目的损失。四是建议建设单位严格按照批复投资组织实施项目，在今后的项目实施过程中严禁出现超批复投资的情况。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，建设单位及时进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，建设单位已按照审定金额支付施工单位工程款，对施工单位多计工程款已予以核减调整；对超批复投资的问题已报请勐海县人民政府调整投资概算批复并获得批准。

- 3 -